

平成19年 3月期 第1四半期 財務・業績の概況（連結）



平成18年7月27日

上場会社名 日立キャピタル株式会社

（コード番号：8586 東証第一部）

（URL <http://www.hitachi-capital.co.jp>）

代表者 役職名 執行役社長 氏名 高野 和夫

問合せ先責任者 役職名 執行役常務 財務部門長 氏名 百井 啓二

TEL：（03）3503 - 2118

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
 法人税等の計上基準：法定実効税率を用いた簡便法により計算しております。
 その他影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

【連結範囲及び持分法の適用に関する事項】

連結子会社数 23社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

【連結範囲及び持分法の適用の異動状況】

連結(除外)1社：平成18年6月20日にヒタチリーシングシンガポールPte.,Ltd.は任意清算を結了しました。
 持分法適用関連会社(除外)1社：平成18年6月22日に日本住宅ローン株式会社の株式の一部を売却しました。

2. 平成19年3月期第1四半期の財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（1）経営成績(連結)の進捗状況

（％表示は対前年同期増減率、百万円未満切捨）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	27,944	1.0	6,065	1.0	6,614	11.4	3,502	13.9
18年3月期第1四半期	27,658	2.7	6,007	13.7	5,937	-	3,074	12.3
(参考)18年3月期	112,725	1.0	26,189	6.0	26,129	8.3	14,219	7.0

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益		取 扱 高	
	円	銭	円	銭	百万円	%
19年3月期第1四半期	29	97	-	-	498,233	0.8
18年3月期第1四半期	26	16	-	-	494,125	3.5
(参考)18年3月期	121	11	-	-	1,989,161	2.8

(注) 期中平均株式数(自己株式控除後)は次のとおりです。

19年3月期第1四半期 116,892,915株

18年3月期第1四半期 117,549,204株

(参考)18年3月期 117,057,392株

（2）財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	2,459,808		237,421		9.4		1,982	63
18年3月期第1四半期	2,302,484		216,083		9.4		1,848	55
(参考)18年3月期	2,436,132		230,814		9.5		1,974	21

(注) 第1四半期末発行済株式数(自己株式控除後)は次のとおりです。

19年3月期第1四半期末 116,892,838株

18年3月期第1四半期末 116,893,803株

(参考)18年3月期末 116,892,979株

当第1四半期末の総資産は、売掛金の増加等により前期末比23,675百万円増の2,459,808百万円、また純資産は、四半期純利益の計上および「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」（企業会計基準第5号）を適用したこと等により、同6,607百万円増加の237,421百万円となりました。

(3) 業績の概況

当第1四半期のファイナンス事業の取扱高は、産業機械や重点事業である医療機器の取扱が順調でありましたが、金利上昇局面の金融環境に応じた長期の住宅ローンの商品構成を見直すなど、質重視への経営転換を図ったため、前年同期に比し1.7%減の393,334百万円となりました。また金融サービス附帯事業においては、カード事業、証券化事業およびアウトソーシング事業が引続き好調であったため、取扱高は同10.3%増の106,571百万円と伸長しました。この結果、取扱高全体では前年同期に比し0.8%増の498,233百万円となりました。

当第1四半期の収益面におきましては、信用保証の減収をリースや割賦その他でカバーし、営業収益は前年同期に比し1.0%増の27,944百万円となりました。また、営業収益の増加に加え、関連会社株式の売却による営業外収益の計上もあり、経常利益は同11.4%増の6,614百万円、四半期純利益は同13.9%増の3,502百万円となりました。

3. 19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

19年3月期の連結業績予想は次の通りです。なお、前回の予想に変更はありません。

（%表示は対前年同期増減率）

	営業収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	57,000	2.5	13,000	3.6	7,100	2.2
通期	116,800	3.6	27,500	5.2	15,000	5.5

(注) 取扱高 中間期 1,020,000 百万円 通期 2,100,000 百万円

営業収益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 128円 32銭

なお、連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

比較連結貸借対照表

(単位 百万円:未滿切捨)

期 別 科 目	前連結会計 年度 (A) 平成18年3月31日 現在	当第1四半期 連結会計期間末(B) 平成18年6月30日 現在	増 減 (B)-(A)	期 別 科 目	前連結会計 年度 (A) 平成18年3月31日 現在	当第1四半期 連結会計期間末(B) 平成18年6月30日 現在	増 減 (B)-(A)
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	744,185	755,011	10,825	流動負債	1,059,071	1,092,430	33,358
現金及び預金	37,753	26,185	11,567	支払手形及び買掛金	278,563	300,532	21,969
受取手形及び売掛金	586,298	606,802	20,503	短期借入金	110,575	90,743	19,832
関係会社預け金	47,229	48,515	1,286	コマーシャル・ペーパー	224,376	251,012	26,636
有価証券	792	792	0	1年以内償還予定の社債	76,221	87,077	10,856
繰延税金資産	7,317	7,031	285	1年以内返済予定の長期債権譲渡債務	306,709	300,865	5,843
その他	74,857	76,297	1,440	未払法人税等	5,922	3,900	2,021
貸倒引当金	10,061	10,613	551	繰延税金負債	1,006	1,147	141
固定資産	1,691,946	1,704,796	12,849	ローン保証引当金	3,685	3,436	249
有形固定資産	1,350,065	1,364,561	14,496	その他	52,012	53,713	1,701
貸与資産	1,343,781	1,358,148	14,366	固定負債	1,140,073	1,129,956	10,116
建物及び構築物	1,517	1,514	2	社債	324,928	327,417	2,488
機械装置及び車両運搬具	1,323	1,385	62	長期借入金	200,341	213,443	13,101
器具備品	2,032	2,038	5	長期債権譲渡債務	575,373	550,206	25,166
土地	1,410	1,474	63	繰延税金負債	2,919	2,089	829
無形固定資産	287,522	287,371	150	退職給付引当金	5,103	5,051	51
貸与資産	280,715	279,999	716	役員退職慰労引当金	1,042	1,069	26
その他	6,806	7,372	566	保険契約準備金	9,654	9,858	204
投資その他の資産	54,359	52,862	1,496	その他	20,710	20,819	109
投資有価証券	24,567	21,999	2,568	負債合計	2,199,144	2,222,387	23,242
繰延税金資産	1,763	1,763	0	(少数株主持分)			
その他	28,037	29,110	1,072	少数株主持分	6,173		
貸倒引当金	9	9	-	(資本の部)			
				資本金	9,983		
				資本剰余金	45,972		
				利益剰余金	181,954		
				その他有価証券 評価差額金	6,856		
				為替換算調整勘定	370		
				自己株式	14,323		
				資本合計	230,814		
				負債、少数株主持分 及び資本合計	2,436,132		
				(純資産の部)			
				株主資本		224,968	
				資本金		9,983	
				資本剰余金		45,972	
				利益剰余金		183,336	
				自己株式		14,323	
				評価・換算差額等		6,786	
				その他有価証券 評価差額金		5,376	
				繰延ヘッジ損益		928	
				為替換算調整勘定		481	
				少数株主持分		5,665	
				純資産合計		237,421	
資産合計	2,436,132	2,459,808	23,675	負債及び純資産合計		2,459,808	

比較連結損益計算書

<第1四半期(4月1日～6月30日)>

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第1四半期連結会計期間 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		当第1四半期連結会計期間 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		対前年同期 増減率
		%		%	
営 業 収 益	27,658	100.0	27,944	100.0	1.0
事 業 収 益	27,565		27,515		0.2
金 融 収 益	93		428		360.4
営 業 費 用	21,651	78.3	21,879	78.3	1.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,063		15,701		2.2
金 融 費 用	5,588		6,178		10.5
営 業 利 益	6,007	21.7	6,065	21.7	1.0
営 業 外 収 益	0	0.0	580	2.1	-
営 業 外 費 用	71	0.2	31	0.1	55.9
経 常 利 益	5,937	21.5	6,614	23.7	11.4
税金等調整前四半期純利益	5,937	21.5	6,614	23.7	11.4
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,839	10.3	3,032	10.9	6.8
法 人 税 等 調 整 額	73	0.3	24	0.1	66.8
少 数 株 主 利 益	95	0.4	103	0.4	7.7
四 半 期 純 利 益	3,074	11.1	3,502	12.5	13.9

<補足資料>

1. 四半期毎の連結業績の推移

<平成19年3月期(連結)>

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別 No.	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	3か月累計
		平成18年4月1日～ 平成18年6月30日	平成18年7月1日～ 平成18年9月30日	平成18年10月1日～ 平成18年12月31日	平成19年1月1日～ 平成19年3月31日	平成18年4月1日～ 平成18年6月30日
営業収益	1	27,944				27,944
事業収益	2	27,515				27,515
金融収益	3	428				428
営業費用	4	21,879				21,879
販売費及び一般管理費	5	15,701				15,701
金融費用	6	6,178				6,178
営業利益	7	6,065				6,065
営業外収益	8	580				580
営業外費用	9	31				31
経常利益	10	6,614				6,614
特別損益	11					
税金等調整前四半期純利益	12	6,614				6,614
法人税、住民税及び事業税	13	3,032				3,032
法人税等調整額	14	24				24
少数株主利益	15	103				103
四半期純利益	16	3,502				3,502

<平成18年3月期(連結)>

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別 No.	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	年間累計
		平成17年4月1日～ 平成17年6月30日	平成17年7月1日～ 平成17年9月30日	平成17年10月1日～ 平成17年12月31日	平成18年1月1日～ 平成18年3月31日	平成17年4月1日～ 平成18年3月31日
営業収益	1	27,658	27,933	27,966	29,166	112,725
事業収益	2	27,565	27,826	27,895	28,984	112,272
金融収益	3	93	106	71	182	453
営業費用	4	21,651	21,292	21,456	22,135	86,536
販売費及び一般管理費	5	16,063	15,992	15,882	15,835	63,774
金融費用	6	5,588	5,300	5,574	6,299	22,762
営業利益	7	6,007	6,640	6,509	7,031	26,189
営業外収益	8	0	6	151	68	227
営業外費用	9	71	37	28	150	287
経常利益	10	5,937	6,609	6,633	6,949	26,129
特別損益	11					
税金等調整前四半期(当期)純利益	12	5,937	6,609	6,633	6,949	26,129
法人税、住民税及び事業税	13	2,839	559	2,935	1,472	7,807
法人税等調整額	14	73	2,031	21	1,470	3,449
少数株主利益	15	95	141	170	244	652
四半期(当期)純利益	16	3,074	3,876	3,505	3,762	14,219

2. 契約形態別情報

(1) 19年3月期第1四半期

(単位: 百万円未満切捨、%)

	No.	リース	対前年同期 増減率	信用保証	対前年同期 増減率	割賦その他	対前年同期 増減率	計	対前年同期 増減率
営業収益 (構成比)	1	16,174 (58)	0.8	1,948 (7)	30.8	9,821 (35)	11.7	27,944 (100)	1.0
取扱高 (構成比)	2	206,755 (41)	6.4	54,014 (11)	9.6	237,463 (48)	11.2	498,233 (100)	0.8
営業総債権残高 (構成比)	3	1,909,889 (54)	2.9	618,673 (17)	11.7	1,021,639 (29)	13.7	3,550,201 (100)	2.8

(2) 18年3月期第1四半期

(単位: 百万円未満切捨、%)

	No.	リース	対前年同期 増減率	信用保証	対前年同期 増減率	割賦その他	対前年同期 増減率	計	対前年同期 増減率
営業収益 (構成比)	1	16,052 (58)	4.2	2,815 (10)	25.9	8,790 (32)	14.9	27,658 (100)	3.0
取扱高 (構成比)	2	220,824 (45)	8.0	59,781 (12)	21.8	213,519 (43)	8.8	494,125 (100)	3.5
営業総債権残高 (構成比)	3	1,856,120 (54)	5.3	700,385 (20)	10.7	898,281 (26)	15.8	3,454,787 (100)	4.0

- (注) 1. 会計処理の変更に伴い、18年3月期第1四半期「営業収益」の対前年同期増減率を組替えて表示しております。
 2. 営業総債権残高には、オフバランス債権を含めております。
 3. 「リース」には、レンタル、オートリース等を含めております。
 4. 「信用保証」には、提携ローン販売等を含めております。
 5. 「割賦その他」には、割賦販売、営業貸付(住宅ローン等)、カード等を含めております。

3. 商品別取扱高情報

(単位: 百万円未満切捨、%)

	No.	18年3月期第1四半期	19年3月期第1四半期	対前年同期 増減率
ファイナンス事業	1	400,321	393,334	1.7
自動車	2	81,806	72,985	10.8
家電・リフォーム	3	37,589	37,519	0.2
住宅	4	23,784	15,782	33.6
情報機器関連	5	119,266	90,650	24.0
産業機械	6	37,221	45,843	23.2
建設機械	7	6,478	7,612	17.5
医療機器	8	25,628	29,009	13.2
農水機器	9	18,062	17,249	4.5
その他	10	50,483	76,681	51.9
金融サービス附帯事業	11	96,600	106,571	10.3
カード事業	12	11,279	12,559	11.3
損害保険事業	13	3,333	1,864	44.1
証券化事業	14	13,932	15,879	14.0
アウトソーシング事業	15	68,054	76,268	12.1
消去又は全社	16	2,796	1,672	-
合計	17	494,125	498,233	0.8

- (注) ファイナンス事業の「その他」には、商業用設備、理化学機器、保守等を含めております。